

# REGIÓN OCCIDENTE

## NUEVOS CANALIZADORES DE RECURSOS BANCÓLDEX

- **Ingreso del Banco Conavi, Financiera Internacional, C.F.C. Confinanciera, y C.F.C. Servicios Financiera como canalizadores de recursos Bancóldex.**
- **De los \$324,732 millones desembolsados, 31.97% (\$103,805 millones) a modalidades de Modernización Empresarial (Leasing, Inversión fija).**

**E**l total de desembolsos **Bancóldex** para la región de Occidente (Valle, Cauca y Nariño) durante enero – noviembre de 2004 fue de \$324,732 millones. Se atendieron 30.985 operaciones de crédito, las cuales aumentaron en 84.28% con relación al 2003.

Valle recibió 92.57% de los recursos irrigados, Cauca 6.11% y Nariño 1.32%. Los desembolsos al departamento de Cauca crecieron 131.10% al pasar de \$8,590 millones a \$19,851 millones.

Se resalta el ingreso del Banco Conavi, Financiera Internacional, C.F.C. Confinanciera, y C.F.C. Servicios Financiera como canalizadores de recursos **Bancóldex**.

El total de desembolsos a intermediarios financieros vigilados por la Superbancaria fue de \$276.758 millones: Bancos 43.21%, CFC - Leasing 19.78% y Corporaciones Financieras 37.01%.

Los desembolsos de las CFC especializadas en Leasing respecto al mismo periodo del año anterior aumentaron en 15.65%, pasando de \$47,334 millones a \$ 54,744 millones.

Los intermediarios financieros de mayor participación en los desembolsos fueron C.F. del Valle, C.F. Colombiana y Banco de Bogotá. Fue significativo el crecimiento en los desembolsos del Banco Sudameris y C.F.C. Leasing de Occidente.

Los desembolsos a intermediarios financieros vigilados por otras entidades aumentaron en 108.23%. Este resultado se debe a la canalización de recursos de la Fundación WWB Colombia con \$35,234 millones.

Para las Pymes, los desembolsos aumentaron en 12.76%, al pasar de \$65,671 millones en 2003 a \$74,052 millones en 2004.

Los microempresarios recibieron \$53,338 millones, lo que representa un incremento de 93.15% respecto al mismo periodo de 2003.

Los sectores de mayor participación en los desembolsos durante el periodo analizado fueron el Agropecuario (20.76%), Papel (15.91%) y Servicios (14.95%).

Las modalidades de mayor participación en los recursos desembolsados han sido Multipropósito Capital de trabajo, Capital de trabajo y Consolidación de pasivos con 21.05%, 19.44% y 18.57% respectivamente.

Del total de desembolsos, el 31.97% (\$103,805 millones) se efectuó a modalidades de Modernización Empresarial (Leasing, Inversión fija), con un incremento de 49.18% respecto al mismo periodo del año anterior.

## REGIÓN OCCIDENTE

